
  

       

 

 

報道関係者各位  
一般社団法人 日本インテリア協会 

 

一般社団法人日本インテリア協会(会長・永嶋元博)の窓装飾プランナー委員会(委員長・友好雅也)は

「2022年度第 9回窓装飾プランナー資格試験」の一次合格者を発表した。 

受験申込み者数 653名（前年 671名）、受験者数 578名（前年 566名）、合格者 150名（前年 157名）、

合格率は 26.0％（前年 27.7％）。昨年に続き合格保留者は 51名（前年 77名）発生した。これは昨年よ

り導入されている判定基準で、合格基準にある受験者のうち、ある一定の問題について「窓装飾プラン

ナー」として当然習得していなければならない問題の回答に対して成績が基準に達していない者を対

象としている。対象者は本日 14 日からオンラインで追試験を受験する権利を有し、10 月 20 日の期限

内に解答を送信する。昨年は対象者 77名中 61名が追加合格となっている。最終合格発表は 21日（前

年の最終合格者 218名、合格率 38.5％だった）。追試験の成績が基準未達者と未受験者、期限内未回答

者は不合格（再チャレンジ）となる。尚コロナ感染、濃厚接触者、試験当日の発熱で所定の連絡を受け

付けた受験辞退者 20名は来年受験を希望されれば、来年度に限り受験料を免除する。 
 

第 9回窓装飾プランナー資格試験 10月 14日合格発表   （ ）内昨年 

 受験申込

数(人) 

受験者数

(人) 

合格者数

一次 

合格者数

計（人） 

合格率 一

次(%) 

合格率追

試後(%) 

平均年

齢(歳) 

合計 
653

（671） 

578

（566） 

150

（157） 
（218） 

26.0 % 

(27.7%） 
% 

(38.5%) 

 

(36.8) 

     ※本年度より男女別数の公表は行わない  
 

 
受験申込数 受験者数 

一次合格者数

(人) 

合格保留 

追試験 

一次再チャレ

ンジ 

コロナ関

係欠席 

札幌 17(18) 12(14) 3 １ 1 0 

仙台 40(28)   35(23) 14 2 5 2 

さいたま 62(61) 53(54) 15 3 10 3 

東京 193(198) 167(168) 42 19 28 7 

金沢 28(34) 27(31) 6 3 1 0 

名古屋 54(59) 49(50) 12 4 11 2 

大阪 115(126) 105(114) 24 10 14 2 

広島 33(24) 30(20) 11 2 4 1 

高松 32(31) 27(23) 6 2 5 0 

福岡 69(75) 63(54) 14 4 4 3 

沖縄 10(17) 10(15) 3 1 1 0 

 653(671) (566) 150(157) 51(77) 84 20 
 

 

ニュースリリースについてのお問い合わせは 
 

  

 

２０２２年度第９回窓装飾プランナー資格試験合格発表 

News Release 
 

令和 4 年 10 月 14 日 

 
 
 

〒105-0012 

東京都港区芝大門 2-1-17 朝川ﾋﾞﾙ 2F  

TEL ： 03-3433-4521  FAX ： 03-3433-7860 

mobile : 090−6368-1066 

mail : hosoi@nif.or.jp 

URL : https://www.nif.or.jp/ 

 

 

 

 

細井晃彦 


