



News Release

報道関係者各位

一般社団法人 日本インテリア協会

2022年度第9回窓装飾プランナー資格試験合格発表

一般社団法人日本インテリア協会(会長・永嶋元博)の窓装飾プランナー委員会(委員長・友好雅也)は 「2022 年度第9回窓装飾プランナー資格試験」の一次合格者を発表した。

受験申込み者数 653 名 (前年 671 名)、受験者数 578 名 (前年 566 名)、合格者 150 名 (前年 157 名)、 合格率は 26.0% (前年 27.7%)。昨年に続き合格保留者は 51 名 (前年 77 名) 発生した。これは昨年よ り導入されている判定基準で、合格基準にある受験者のうち、ある一定の問題について「窓装飾プラン ナー」として当然習得していなければならない問題の回答に対して成績が基準に達していない者を対 象としている。対象者は本日14日からオンラインで追試験を受験する権利を有し、10月20日の期限 内に解答を送信する。昨年は対象者77名中61名が追加合格となっている。最終合格発表は21日(前 年の最終合格者 218 名、合格率 38.5%だった)。追試験の成績が基準未達者と未受験者、期限内未回答 者は不合格(再チャレンジ)となる。尚コロナ感染、濃厚接触者、試験当日の発熱で所定の連絡を受け 付けた受験辞退者20名は来年受験を希望されれば、来年度に限り受験料を免除する。

第9回窓装飾プランナー資格試験 10月14日合格発表 () 内昨年

	/ 1					,	. , ,
	受験申込	受験者数	合格者数	合格者数	合格率 一	合格率追	平均年
	数(人)	(人)	一次	計 (人)	次(%)	試後(%)	齢(歳)
合計	653	578	150	(010)	26.0 %	%	
	(671)	(566)	(157)	(218)	(27.7%)	(38.5%)	(36.8)

※本年度より男女別数の公表は行わない

	受験申込数	受験者数	一次合格者数 (人)	合格保留 追試験	一次再チャレ ンジ	コロナ関 係欠席
札幌	17 (18)	12 (14)	3	1	1	0
仙台	40 (28)	35 (23)	14	2	5	2
さいたま	62 (61)	53 (54)	15	3	10	3
東京	193 (198)	167 (168)	42	19	28	7
金沢	28 (34)	27 (31)	6	3	1	0
名古屋	54 (59)	49 (50)	12	4	11	2
大阪	115 (126)	105 (114)	24	10	14	2
広島	33 (24)	30 (20)	11	2	4	1
高松	32 (31)	27 (23)	6	2	5	0
福岡	69 (75)	63 (54)	14	4	4	3
沖縄	10 (17)	10 (15)	3	1	1	0
	653 (671)	(566)	150 (157)	51 (77)	84	20

ニュースリリースについてのお問い合わせは



細井晃彦

〒105-0012

東京都港区芝大門 2-1-17 朝川ビル 2F

FAX: 03-3433-7860 TEL: 03-3433-4521

mobile: 090 - 6368-1066 mail: hosoi@nif.or.jp

URL: https://www.nif.or.jp/